Dixit hoc in
mensa pu-
blica Anno
1634. die
21. Augusti.

A Ita bellicæ tentationes tot præcedentium annorum, non tantum sobrios sed industrios ac laboris tolerantes fecerunt. Gratiæ agamus tentationibus, quæ licet diuturnæ videantur, sunt tamen brevissimæ: modicum i. rem. nunc si oportet contristari in variis tentationibus.

S. III.

Theodoretus varias sanctorum hominum pugnas percentens, demum de viro sanctissimo, luctatore proflus magno sermonem instituit: Jacobus, inquit, Maronis discipulus, tugurio & murorum tegumento hisque omnibus valere iussis, pro tecto cælum habuit, omnes aëris injurias passus: jam solaribus radiis exustus, jam nimbis perfusus, jam nive ac glacie opertus: quæ omnia ita fortiter & constanter pertulit, ac si corpore non suo uteretur. Nec tamen tentationes demonis evasit, etsi maximis rigoribus carnem domaret. Alimenti calidi nil unquam admisit. Tres sæpe dies toridemque noctes ita tegebat nimbis ut glaciaretur, nec tamen orare desisteret. Sæpe lignonibus è nive ac glacie vicini eum eruerunt. Semel duntaxat, id quæ vespere corpus fecit; lens malefacta pro tota ei cenâ fuit. Tam peccatus, quam tergum catenis ferreis decussatim constrinxit; collum insuper & lumbos circulo ferreo ligatos semper in ipso etiam morbo habuit. Quod Theodoretus ipse vidit & contrectavit, & viro in seipsum rigidissimo ægrè persuadere potuit, ut tantisper in febrili ferreo illud multorum talentorum onus seponeret. Nunc quidem, o pater, aiebat Theodoretus, febris officio ferri fungitur; cùm ea verò remiserit, tunc rursus suum corpori laborem ex ferro imponemus.

His demum precibus ægrotum flexit. Ter quartæ illum diabolus diuturnâ proflus afflixit. Cùm enim unus aliquis soleret bis quavis hebdomade aquam adferre, dæmon Jacobi formam induens à ministro illo aquam accepit & effudit. Tandem Jacobus jam pane confectus sui, quam diebus quindecim sine omni potu toleraverat, quæsitivè escio, Cur aquam tantum diu non tulisset? Ego verò, inquiebat iste, semper eam attrahi, & tu obvisus, à me consuetum potum accepisti. Hic Caecodæmonis fraudes patuerunt. Nec tamen sanctissimum virum tentare desit veterator. Nam nocte quadam vociferatus altum: Ego, inquit, iis te ferocioribus opplebo & tantum infamiae inuram, ut nemo te vel oculo dignaturus sit. Cui Jacobus promptè: Ego verò, inquit, gratias tibi agam, quia in tuum inimicum beneficis, hoc unum efficias, ut Dei ardentius meminerim. Quò enim mihi plus otii fuerit, hoc magis in divina pulchritudine contemplandâ occupari potero. Paucis post diebus visæ sunt duæ mulieres è monte descendere, quas Jacobus ad insolitum aspectum expavescens lapidibus insectari statuerat, sed minarum quas noctu audierat, memor: Hæc est, aiebat secum, illa infamia infernalis colabri. Ego autem nec quidem movebo me, sed Deum deprecabor. Dixit, & illæ ambulantes feminæ evanuerunt. Sed necdum ullæ tentationum induciæ. Omnia molitus est dæmon, ut vel saltem turbaret vitæ preces, si propositum mutare non posset. Hinc varii noctu terrores & incredibilis sæpe inquires objecta. Audiebantur nonnunquam currus & vehicula transeuntia, aurigarum clamores, hinnitus equorum, pedestris turba strepitus, rixantium tumultus, mulierum ululatus, imminentium latronum excursus. Sed irrita fuerunt hæc omnia tentatoris terrorelementa. Nec tamen desistit tentare. Ita floridissimi juvenis formam induit decorâ cesariæ, eleganti vultu, ore subridente Jacobum adiit. At vir sanctus jam notas fraudes persentiscens: Quomodo, inquit, maligna vulpes terram obis & omnes homines tuis tentationibus sollicitas? Cui dæmon: Non solus, ait, hoc ago; multi sumus, qui & ludimus, & in serium ludos vertimus. Huic denuo Jacobus: Abi,

ait, imperante Domino Jesu, & notum tibi hospitium porcos sibi. Non tulit Christi Nomen speciosa larva, & in auras abiit.

His sese artibus miserissimi tacodæmones tenent, hoc eorum est negotium, tentare. Quod infra demonstrabimus, de Tentatione locuturi.

Nos sedulos opifices æmulemur, cum eos variis exercet labor, cum vestiendi aut calceandi exigunt quæ facienda conduxerunt: Ergo, ait Magister, laboremus & fatagamus. Ad foras expectat lucrum, certè ad nos ingressurum, si fores pandat labor. Amici desidîa & morâ non sunt fugandi. Ergo citius surgendum, ad lectum serius redeundum. Noctes utrimque multilata longos faciunt dies. Agamus socii, agamus. Non deambulandi, non oriandi, non potandi, sed laborandi & lucranda jam tempus est. Ita sua senio providebimus solatia.

Ena mechanicum ingenium, si quidem frugi sit, in rem suam tam carum est, vt opportunitate agenda pecuniola non finat elabi vacuum. Ita prorsus cum maxime quis tentatur, ipse sibi dicat: Age age; jam attentius & crebrius orandum, exteriores sensus custodiendi cautiùs, plus tempore largiendum, parcius prudendum, subinde cenâ abstinendum. Nec enim abit tentator cerberus, dum macellum patet. Vigiliis, abstinentiâ, precibus hic canis stygius fugatur. Ergo Deum totis brachiis, & quam arctissimè potes, complectere. Nulla tibi tentatio, nulla nocebit adversitas, ut Ecclesia canit, si nulla tibi dominetur iniquitas. Nunc animis opus; aude aliquid cælo dignum. Non spectatorem tantum, sed & auxiliatorem habes Dominum Jesum, Pontificem tentatum per omnia. Hunc intueri in deserto esuriens, in oliveto precantem, in prætorio spiritus, flagris, spinis opertum, in clivo Golgothæo linguis, sanis, clavis confixum, pro te mortuum. Quid tu pro illo? Si crucem tuo corpore vestire non potes, eam saltem patienter porta. Resiste diabolo, & fugies à te. Si pugnare non vis, premium non amas, calum odisti. Quid trepidas? Solus non es; Dominus Jesus tecum est, ut pugnantem juvet, ut vincentem coronet. Vicisti, si audes & vltis vincere. Omnia, vel maxima quæque mala diligentibus Deum cooperantur in bonum.

Hæc omnium validissima est cohortatio quæ se ipsum quique ad virtutem conlicit. Sibi ipse quilibet potentissimus virtutis sua for est.

CAPVT VI.

Tentationes animum emaculant & Sapientiam docent.

Multa sunt aromata, quibus sine omni detrimen- to vitæ carere possumus. Et quanti sine pipere ac gingibere, sine croco, cariophyllo, cinnamo sine mace & unguentariâ nuce, sine omni peregrino aromate vitam agunt commodissimè. Has merces Germani è terris alio sole calentibus apportant. Sine aromate Germanico, sine Sale difficillimum est vivere. Sal non tantum panibus pinlendis, sed omnibus pane cibis coquendis admisceatur. Nec tantum cibis, sed & aliis quæ parantur in cibos, sal adhibetur. Carnes bubulas, ceruinas, aprunas, pisces, & quidquid ejuscemodi eduliorum est, diutiùs servare non licet, nisi sale aut fumo durentur. Butyrum diuturniori usui servandum, priùs est saliendo. Mensa sine sale profana, culina sine sale pauperima, nulla est. Hinc Origenes: Sicut caro, inquit, si sale non aspergatur, quamvis sit præcipua, corrumpitur: ita anima nisi tentationibus assiduè salietur continud resoluitur & relaxatur. Caro sale non conspersa corrumpitur, animus tentatione non duratus contabescit. Quod divus Leo asseverans: Nulla sunt, inquit, sine tentationum expe-

rimentis opera virtutis; nulla sine perturbationibus fides, nullum sine hoste certamen, nulla sine congressione victoria. Tentatio hominem ab ignavia tabe conservat, tentatio purgat, tentatio prudentiâ donat, sapientem efficit. Quod jam explicatiùs dicendum.

I. S. I.

Tentatio delictorum sordes expurgat, prudentiam & sapientiam ingenerat. Quod Hebræus psalter delictorum sordes expurgat. Valde quidem urit, ô Domine, tua fornax, sed istud est solatio; sicut nobilitatis nota metalla ex igne prodeunt formosiora, ita nos tentatione purgamur & recoquimur, excussa scoria prodit argentum purum, aurum excoctum. Quod Zacharias prædicens: Vram eos, Zach. 13. inquit, sicut uritur argentum, & probabo eos sicut probatur aurum. Annis superioribus usit Dominus Germaniam fame, bellis, peste. Illud tamen solatur omnem publicam & privatam calamitatem: Deus autem peritissimus scit quid faciat, nec ulla sibi leges figi patitur; argentum suum, quamdiu vult, excoquit & purgat, idque argenti bono. Nam addit Zacharias: Ipse vocabit nomen meum, & ego exaudiam eum. Sed sum, qui querantur: Vocamus, ajunt, sed non audimur. O male queruli! Nemo istud cogitet. Non audimur, ait Augustinus, ad voluntatem, sed audimur ad sanitatem. Erasmus, quis enim neget, argentum rude, impurum; hoc ergo fuit excoquendum. Quod Halas dixit: Convertam manum meam ad te, & excoquam ad purum scoriâ tuam, & auferam omne stannum tuum. Res mira; non omnia mollit ignis. Cera quidem in igne liquefcit, diffluit metalla, limus durefcit, Maronis metrum est:

Limus ut hic durefcit, & hæc ut cera liquefcit, Vno eodemque igni

Sunt qui tentatione efferatioris fiant & pertinacioris, divina negligant, Deum precari desinat, cæli sordiditatem acculent & impiè dicant: Quantumvis diu multumque orem; nihil tamen efficio; ferreum est cælum arque inextabile; Labori ergo parcam. Quid enim frustra clamem si non audiat? En lutum graviter induratum. At verò probi dolore animi commoventur in ipsas quandoque lacrymas. Metallum probum, argentum purum. Tentatio, inquit, Augustinus, tempestas est, ex qua hic emergit, ille suffocatur. Israël's populus per mare medium viam transeundi reperit spatiosissimam; rex Pharaon cum suis in eodem maris vado submersus est, Noë cum suis in diluvio super omnia montium cacumina in sublime per arcem reiectus est, reliqua omnis turba in aquis perit. Tentationes ita quosdam purgant, ut ii ad Deum, ad cælestia & divina audentius ferantur. Hos inundantes aquæ in altum elevant.

Quartana febris, morbus planè admirabilis. Adversus hunc subinde plurima tentantur, profectu nullo. Egrotus demum liberalissimè, & quantum appetentiæ lubet, jentare sinitur, sed à cibo, vel ante illam propinatur poculum quod ciet vomitum. Ita æger cum amplo fenore reddit, quidquid priùs ingestit: nam una cum cibo glutinosos humores & alui coacta rejicit. Hæc hominis sanitas; ita quartana pestitur. Tentatio velut medicata portio, in mentis turbas excitat, molestias creat, parit nauseam, sed ita purgat; tentatus sæpe omnem conscientiam in aures fidas exonerat, ita gravi se onere levat. Mare circumstantibus ventis & tempestate commotum, perinde ut homo nauseabundus, vomitat & una plurimum purgamenti rejicit, eoque vomite seipsum depurat: tentationes velut turbines & tempestates valde commovent, sed simul sordes diu collectas ejiciunt.

Joannes Gerson vir ad omnem pietatem eruditissimus hic solatur, & Quamvis, ait, in tentatione quæpiam non

Tentatio delictorum sordes expurgat. Ps. 65. v. 10.

Zach. 13. v. 9.

1bid.

1sa. cap. 1. v. 25.

Virg. Eclog. 3.

Improbis vocesi

Gen. cap. 7. v. 17.

Vomitum appellam.

Tentatio est portio medicata

In tentatione homo se de-

vinæ voluntati conformare debet.

Num. c. 11. v. 11. & seqq.

usquequaque cautissimus aliquantulum delinquat, nihilominus si divina voluntati sese conformans dicat: *Sit, Domine, sit istud, pro ut vis: hic errores suos insigniter legit & amplam promeretur gratiam; excoquitur & fit mundus.* Divinus Moses etiam virorum omnium misericissimus, tamen tentatus, & velut è stomachi nauclæ æger querimoniam non unam ultro citroque jactans, & velut cum Deo suaviter expoſtulans: *Cur, inquit, afflixisti servum tuum? Quare non invenio gratiam coram te? & cur imposuisti pondus universi populi hujus super me? Nunquid ego concepi omnem hanc multitudinem, vel genui eam, ut dicas mihi, porta eos in sinu tuo, sicut portare solet nutritrix infantulum &c. Unde mihi carnes, ut dem tanta multitudinis? &c. Non possum solus sustinere omnem hunc populum, quia gravis est mihi.* En Moſem hominem mansuetissimum, sed tentatum, quantâ fiduciâ omne cor suum in Dei auribus egurgitavit? Purgat animum tentatio.

§. II.

Tentatio sapientiam instillat. *Ecl. c. 34. vers. 9.*

Sed sapientiam instillat tentatio. Siracides aperitissime pronuntiat: *Qui non est tentatus quid scit?* De homine ad omnia inexperto ita solemus loqui: *Quid ille rerum omnium rudissimus sciat? nunquam nec pedem patrio solo exiit, lucem non aspexit, gradium nunquam strinxit, bombardam nullam exploſit, nullam academiam vel eminens unquam vidit, celebritatem nullam adiit, Veronensi sene stupidior,*

Claudian. de sene Veronensi, mihi pag. 151.

Indocilis rerum, vicina nescius urbis; qui non solum in acie nunquam stetit, sed nec aciem, nec ullum unquam hostem spectavit, ad suam domi fornaculam consenuit, nec portis quidem urbicis egressus, quid ille de bello differere norit? Ita profusus, qui non est tentatus quid scit? cum nihil didicerit, rudis & fatuus in plurimis? Quibus consilis, quâ juvabit ope tentatum ipse nunquam tentatus? *Experientia & usus Magister rerum optimus.* Illum laudabimus chirurgum, qui multa obligavit vulnera, medicum illum qui multos curavit ægros, ipse nonnunquam æger, illum pugilem & lanistam, qui in palæstrâ sapius probè contutus non raro cruentum cum corollâ caput abstulit: ita ille nobis erit sapiens qui per tentationes è cælo eruditus, per experientiam ex se scientiam sibi comparavit, doctrinam demum discendo ab aliis accepit. De Christo ipso clarissime Paulus: *Et quidem, inquit, cum esset filius Dei, didicit ex iis quæ passus est, obedientiam.*